23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL Nº 
9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURÍDICA DA CONTRATAÇÃO. 

PARECER Nº. 282/2023 

Trata-se de solicitação de autorização para Inexigibilidade de Licitação, em favor de Thiago Alves da Silva Costa, no valor 
total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), visando à realização de Curso de Capacitação com tema Orçamento, Fundos e Controle de 
Políticas Públicas na Área da Infância e Juventude, para membros e servidores deste Ministério Público, nos dias 14/04, 05 e 19/05, 02 e 
16/06, 07 e 28/07, 11 e 25/08 e 08/09/2023, com carga horária de 30 (trinta) horas. 

As despesas correrão por conta das Atividades 4765, Elementos 33.90.36 e 33.90.47, cujo saldo orçamentário total disponível é de 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

Instruem o pedido: termo de referência, justificativa para contratação, documentos da pessoa física indicada, currículo do 
facilitador, proposta de preços, programação do curso, certidões de regularidade, documentos comprobatórios da notória especialização exigida

[...]

DESPACHO

Acolho manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica pelos fundamentos expostos no Parecer nº 282/2023 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitação, em favor de THIAGO ALVES DA SILVA COSTA , no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com a finalidade de realizar Curso de
Capacitação com tema Orçamento, Fundos e Controle de Políticas Públicas na Área da Infância e Juventude, para membros e servidores deste Ministério
Público, nos dias 14/04, 05 e 19/05, 02 e 16/06, 07 e 28/07, 11 e 25/08 e 08/09/2023, com carga horária de 30 (trinta) horas.